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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je Analýza systému odměňování ve vybraném

podniku.

Systém odměňování zaměstnanců je jednou z nejdůležitějších personálních

činností. Správně zvolené odměňování a motivace zaměstnanců je významná z toho

důvodu, že společnost je závislá na lidském faktoru. Pomocí lidských faktorů společnost

dosahuje svých stanovených cílů a prostřednictvím odměňování může udržet schopné

zaměstnance nebo získat nové pracovní síly. Odměňování je pro zaměstnance hlavním

důvodem, proč vykonávají danou práci.

Odměňování se převážně dělí na finanční a nefinanční formu. Mezi finanční

formu odměňování patří především mzda nebo plat. Další součástí finanční formy mohou

být prémie a osobní ohodnocení. Za nefinanční formu jsou považovány různé formy

zaměstnaneckých výhod, které slouží k další motivaci zaměstnanců. Zaměstnanci by měli

chápat poskytování zaměstnaneckých výhod jako něco navíc ke své mzdě a nebrat to jako

samozřejmost.

Tato práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je

zaměřena na důležité pojmy, které souvisí s odměňováním a byly získány z odborné

literatury. V první řadě jsou vysvětleny základní pojmy, které se týkají odměňování.

Následně je práce zaměřena na motivaci zaměstnanců. Poslední kapitola teoretické části

se týká zaměstnaneckých benefitů a pojmů, které s tím souvisí.

Praktická část zkoumá analýzu systému odměňování ve společnosti Motor Jikov

Fostron, a.s. Nejprve je popsána charakteristika podniku a její systém odměňování včetně

poskytovaných benefitů. Nejdůležitější částí je dotazníkové šetření, které je zaměřeno na

odměňování, motivaci a benefity v podniku. Na základě výsledků dotazníkového šetření

budou společnosti doporučeny návrhy, které by pomohly společnosti zefektivnit systém

odměňování.
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2. Systém odměňování zaměstnanců

2.1 Základní termíny v odměňování

Mezi základní formy odměn za práci zaměstnanců v pracovním poměru jsou mzda

a plat. Rozdíl mezi nimi je ten, že plat dostávají zaměstnanci státu, územních

samosprávných celků – jako jsou kraje a obce, státní fondy, příspěvkové organizace

a školské právnické osoby. Zaměstnanci ostatních zaměstnavatelů za vykonanou práci

dostávají mzdu. Mzdou i platem jsou odměňováni zaměstnanci za práci, a to podle její

složitosti, odpovědnosti a namáhavosti, podle obtížnosti pracovních podmínek, podle

pracovní výkonnosti a dosahovaných pracovních výsledků. Zaměstnancům, kteří

vykonávají práci na hlavní pracovní poměr, přísluší mzda nebo plat. (Šubrt, 2018)

Za práci vykonanou na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr

přísluší zaměstnanci odměna, jimiž jsou dohoda o provedení práce a dohoda o pracovní

činnosti. (Šubrt, 2018)

2.1.1 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr

Při dohodě o provedení práce může zaměstnanec u jednoho zaměstnavatele

odpracovat 300 hodin ročně, ovšem může mít více dohod u více různých zaměstnavatelů.

Zaměstnanec z dohody odvádí zdravotní i sociální pojištění v případě, že příjem přesáhne

10 000 Kč. Záloha na daň z příjmu se nestrhává, pokud má zaměstnanec podepsané

prohlášení poplatníka daně z příjmů, toto prohlášení se podepisuje vždy u jednoho

zaměstnavatele. V případě že má zaměstnanec více dohod, tak pouze u jednoho

zaměstnavatele se záloha na daň z příjmu nestrhává, u těch ostatních se odvádí srážková

daň ve výši 15 %. (Šubrt, 2018, Zákon č. 282/2006 Sb., zákoník práce v aktuálním znění)

Dohoda o pracovní činnosti udává rozsah hodin na poloviční pracovní dobu, což

činí 20 hodin týdně. Zaměstnanci se nestrhávají odvody na zdravotní a sociální pojištění,

pokud výše odměny nepřesáhne 2 999 Kč měsíčně, v případě, že je odměna 3 000 Kč

nebo vyšší, tak zaměstnanec již musí odvádět odvody na zdravotní a sociální pojištění.

Záloha na daň z příjmu se odvádí vždy, bez ohledu na celkovou výši odměny. Pokud má

zaměstnanec podepsané prohlášení poplatníka daně z příjmů, může si zálohu na daň

z příjmů snížit o slevu na poplatníka. (Šubrt, 2018, Zákon č. 282/2006 Sb., zákoník práce

v aktuálním znění)
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2.2 Odměňování

Systém odměňování zaměstnanců je složen ze vzájemně propojených politik,

procesů a praktických postupů organizace při odměňování zaměstnanců podle jejich

přínosů, dovedností a schopností. Utváří se v rámci filozofie, strategie a politiky

odměňování organizace. Zahrnuje uspořádání procesů, praxe, struktur a postupů, které

zabezpečují a udržují vhodné typy a úrovně mezd a platů, zaměstnaneckých výhod

a jiných forem odměn. (Armstrong, 1999)

V následujícím obrázku 1 je znázorněn celkový systém odměňování.

Obrázek 1: Systém odměňování

Zdroj: Armstrong, M. (2015). Řízení lidských zdrojů.
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Mezi hlavní složky systému odměňování patří peněžní a nepeněžní odměny, které

se kombinují za účelem vytvoření celkové odměny. Velmi významnou roli v podporování

nepeněžního odměňování hraje řízení pracovního výkonu, které taktéž umožňuje získávat

podklady pro rozhodování o peněžních i nepeněžních odměnách zejména podle výkonu

nebo přínosu. Veškeré tyto složky se vzájemně kombinují za účelem ovlivňování úrovně

pracovního výkonu. (Armstrong, 2015)

2.2.1 Peněžní, nepeněžní a celkové odměny

Peněžní formy odměňování zahrnují mzdu a všechny její složky, včetně

příplatků, v penězích poskytované benefity (např. příspěvky na stravování, dopravu,

bydlení, vzdělávání a aktivity volného času). (Kleibl, Dvořáková, Šubrt, 2001)

Nepeněžní formy odměňování zahrnují odměny hmotné povahy, jako jsou

naturální požitky a výrobky nebo služby a osobní vybavení, jejichž hodnotu nelze

finančně vyjádřit (např. služební vůz, mobilní telefon, nadstandartní vybavení pracoviště,

notebook). Dále pak výhody, které nemají hmotnou povahu, ale některé z nich mohou být

spojeny s hmotnými výhodami. (Kleibl, Dvořáková, Šubrt, 2001)

Celková odměna je kombinací peněžních a nepeněžních odměn. Celkové

odměny, které jsou zobrazeny v obrázku 2, vyjadřují přístup k řízení odměňování, který

poukazuje na to, že je třeba zvážit všechny možnosti ocenění zaměstnanců za odvedenou

práci. Cílem je spojení peněžních i nepeněžních odměn jako celku. (Armstrong, 2015)

Obrázek 2: Složky celkové odměny

Zdroj: Armstrong, M. (2015) Řízení lidských zdrojů.

Model celkové odměny je zobrazen na obrázku 3, kde horní dva kvadranty

představují transakční neboli hmotné odměny – peněžní odměny a zaměstnanecké

výhody. Dolní dva kvadranty ukazují odměny relační neboli nehmotné – pracovní

prostředí, vzdělávání a rozvoj. (Armstrong, 2015)
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Obrázek 3: Model celkové odměny
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Zdroj: Armstrong, M. (2015) Řízení lidských zdrojů.

2.2.2 Formy finančního odměňování

Finanční odměňování je chápáno jako hmotné a může nabývat různých forem na

základě funkce, které plní. Finanční odměna může záviset na náročnosti práce, schopnosti

a dlouhodobých výsledcích dosažených za určitá období. Dle Urbana (2017) mezi formy

hmotného odměňování patří:

 Základní či pevná mzda

Pevná mzda je považování za zaručenou část mzdy, kterou zaměstnanec vždy

obdrží. Výše je ovlivněna dlouhodobými výkony, zkušenostmi či schopnostmi

zaměstnance. Ke zvyšování by mělo docházet hlavně při přeřazení zaměstnance na vyšší

nebo odpovědnější pozici. K nárůstu mzdy mohou být v podniku i jiné důvody. Vliv
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zvyšování je spíše krátkodobý, proto se nedoporučuje využívat k motivaci zaměstnanců.

Cílem základní mzdy je zaměstnance získat, udržet a také ocenit náročnost jeho práce.

 Odměna vázaná na osobní schopnosti zaměstnance

Je založená na hodnocení dlouhodobých pracovních výsledků, schopností


[…]


odpovědí je patrné, jak společnost zaměstnanci hodnotí.

Největší nespokojenost mezi zaměstnanci je z hlediska výše mzdy. Zde by bylo

dobré zaměřit se na pohyblivou složku mzdy, kterou vedoucí pracovník přiřazuje

jednotlivým zaměstnancům. Motivace pomocí pohyblivé složky by mohla vést k lepším

pracovním výsledkům. Jako další důvod je ten, že finanční odměna motivuje zaměstnance

ve společnosti nejvíce. To však neznamená, že podnik má přestat používat pochvaly

a uznání, které ho nic nestojí. Zaměstnanci jsou z převážné většiny spokojeni s nabídkou

poskytovaných benefitů ve společnosti. Ovšem, jak již bývá zvykem, najde se několik

kritiků, kteří jsou nespokojeni. Zaměstnanci využívají většinu nabízených benefitů,

z čehož vyplývá, že o nich mají dostatečné informace ze strany podniku. Jelikož je

největší nespokojenost z důvodu výše mzdy, tak to je jeden z důvodu, proč někteří

zaměstnanci uvažují odchod ze společnosti. Avšak nadpoloviční většina nad touto

možností neuvažuje.

Na základě získaných informací hodnotím systém odměňování ve společnosti za

správně nastavený, jen bych společnosti doporučila se více zaměřit na mzdu

zaměstnanců. V prvé řadě bych projednala s vedoucími pracovníky pohyblivou složku

mzdy, zda je správně nastavena a zda plní motivační funkci. Hlavně z toho důvodu, že

správně motivovaní a spokojeni zaměstnanci podávají lepší pracovní výkony a společnost

díky nim může dosahovat zisk.
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7. Summary

The remuneration system is one of the most important personnel activities in

a company. Not only the wage itself is important for the employees it is necessary to take

into account also non-financial instruments such as motivation through praise or

recognition. Properly motivated employees are more willing and create a pleasant

working environment themselves. It should be noted that every company needs to

continually improve its remuneration system, as people are a key to success and a way to

meet the set goals of any company.

The theoretical part was focused on three areas of remuneration, motivation and

employee benefits. The first part introduced terms related to remuneration. Motivation

dealt with motivational factors or types of motivation. The last part described the

distribution of the employee benefits and problems associated with provision. The

practical part of the thesis focused on the analysis of the remuneration system in a selected

company. The data were obtained through personal interviews and a questionnaire

survey. The result of this work is an analysis of the remuneration system and a proposal

of measures. These measures are particularly beneficial for employees.

Keywords: wage, employee, employer, work motivation, employee benefits
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Příloha č. 1 – Dotazník

Dobrý den,

mé jméno je Marina Čerkasova, studuji třetím rokem na Ekonomické fakultě,

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích obor Účetnictví a finanční řízení podniku.

Nyní se obracím na Vás zaměstnance Motoru Jirkov a prosím Vás o vyplnění tohoto

dotazníku. Tento dotazník poslouží jako zdroj informací pro vypracování praktické části

mé bakalářské práce. Tématem bakalářské práce je Analýza systému odměňování ve

vybraném podniku. Dotazník je zcela anonymní.

Předem Vám moc děkuji za vyplnění a přeji hezký den.

1. Pohlaví:

Žena

Muž

2. Věk:

18 – 25

26 – 40

41 – 50

51 a více

3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

Základní

Střední s výučním listem

Střední s maturitou

Vysokoškolské

4. Jaký je Váš pracovněprávní vztah?

Smlouva na dobu neurčitou

Smlouva na dobu určitou

Dohoda o provední práce

Dohoda o pracovní činnosti

5. Na jaké pozici v podniku pracujete: Prosím, napište.

……………………………………..

6. Jste spokojen/a s výši Vaší mzdy:

Ne Spíše Ne Ano Spíše ano

7. Byla Vaše hrubá mzda od Vašeho nástupu do zaměstnání navýšena?

Ne Ano – 1krát Ano – 2krát Ano – 3krát a více

8. Který z níže uvedených motivačních faktorů Vás dokáže nejvíce

motivovat k lepším pracovním výkonům?

Finanční odměna

Pochvala, uznání

Samostatnost

Zaměstnanecké výhody

9. Jak důležité jsou pro Vás jednotlivé motivační faktory? 1 – nejmenší,

5 – největší. Prosím, zakroužkujte.

Finanční odměna – 1 2 3 4 5

Pochvala, uznání – 1 2 3 4 5

Samostatnost – 1 2 3 4 5

Zaměstnanecké výhody – 1 2 3 4 5

10. Ohodnoťtě jednotlivé benefity podle toho, jak jsou pro Vás důležité.

1 – nejméně, 5 – nejvíce. Prosím, zakroužkujte.

Dovolená nad rámec zákona – 1 2 3 4 5

Vstupné na plavecký bazén – 1 2 3 4 5

Poukázky na rehabilitační služby – 1 2 3 4 5

Kulturní a sportovní aktivity – 1 2 3 4 5

Příspěvek na penzijní připojištění – 1 2 3 4 5

Vstupenky na sportovní utkání – 1 2 3 4 5

Příspěvek na dětskou rekreaci – 1 2 3 4 5

11. Jste spokojen/a s nabídkou poskytovaných benefitů?

Ne Spíše ne Ano Spíše ano

12. Jaký benefit postrádáte v nabídce? Prosím napište.

………………………………………………….

13. Který benefit byste z nabídky vyškrtl/a? Prosím napište.

………………………………………………….

14. Zvažujete odchod ze společnosti?

Ano Ne

15. Jaký je Váš hlavní důvod? (Odpovídejte, prosím, v případě kladné

odpovědi u otázky č. 14.)

Nedostatečné ocenění mé osoby

Nízká mzda

Kolektiv

Pracovní prostředí

Náplň práce

Jiný: ……………………