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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Struktura práce je chronologicky a věcně uspořádaná, avšak formulace některých vět by měla být
na odbornější úrovni.
Autorka zmiňuje pojem: daň z příjmu a daň z příjmů. V práci by mělo být jednotné.
Autorka v práci zmiňuje pojem"podnik". Bylo by vhodné z počátku zmínit, že je tím myšlena "účetní
jednotka" - viz Zákon o účetnictví.
Práce obsahuje gramatické chyby. V metodice práce postrádám metodu či metody vyhodnocování
dotazníkového šetření. Výsledky zvolených metod by podávaly detailnější informovanost o
současném stavu odměňování v účetní jednotce, než teoretické vyhodnocování. Teoretické
vyhodnocování dotazníkového šetření v praxi slouží jako doplněk, který nemá rozhodující vliv.
V rámci dotazníkového šetření (otázka č. 10), autorka práce (v tabulce 15) zmiňuje váhy benefitů
podle důležitosti. Váhy jsem však nenalezl. Tabulka znázorňuje spíše absolutní četnosti, které se
měly více analyzovat - dochází ke ztrátě vypovídací schopnosti.
Analýza práce je provedena na základě psychologických faktorů, které mohou konečný výsledek
ovlivnit. Nejsou většinou důvěryhodné. Tvorbu dotazníku jsem očekával více z účetního či
manažerského pohledu.
Otázky z mého pohledu nebyly vhodně zvoleny pro detailní analýzu systému odměňování.
Výsledek práce je vyhodnocen pouze na základě třídění dat do absolutních a relativních četností.

Efektivnější by bylo vyhodnocování pomocí aplikace vybraného či vybraných statisticko-
matematických metod.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakou statist. - matematickou metodou byste vyhodnotila výsledky dotazníkového šetření?
Jakými způsoby se stanovují váhy (viz tabulka 15)?
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